Ata da Reunião nº 2 da Comissão Eleitoral para a

Eleição do Diretor do Departamento de Física

Ao vigésimo primeiro dia do mês de Março de 2025, pelas onze horas, a Comissão Eleitoral

nomeada para conduzir o processo para a eleição do Diretor do Departamento de Física reuniu online

via  Zoom,  através  do  endereço  https://videoconf-colibri.zoom.us/j/95597129690?

pwd=2cxV2Kyeh6zokW0LPeXXMatlpBb0Df.1.  Estiveram  presentes  todos  os  membros  da

Comissão Eleitoral, constituída por António Tavares da Costa Junior (presidente), António de Aguiar

e Pestana de Morais (vogal) e José António Pinto dos Santos (vogal).

A ordem de trabalhos foi a seguinte:

1 - Decisão sobre reclamações aos cadernos eleitorais provisórios.

2 - Elaboração dos cadernos eleitorais definitivos

            3 - Elaboração da lista provisória dos membros elegíveis.

No ponto 1, foi referido que não existiram reclamações aos cadernos eleitorais provisórios.

Atendendo ao ponto 1 desta ata, no ponto 2 a Comissão Eleitoral decidiu tornar definitiva a

lista de eleitores anteriormente divulgada. A referida lista de eleitores definitiva encontra-se anexa a

esta ata.

            No ponto 3, a Comissão Eleitoral analisou a lista dos professores Associados e Catedráticos do

Departamento de Física e, com base nela, procedeu à elaboração da lista provisória de elegíveis que se

encontra em anexo a esta ata.

As referidas listas serão afixadas nas vitrinas do Departamento de Física em Gualtar e Azurém, e

divulgadas por correio eletrónico.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata.

Universidade do Minho, Campus de Gualtar, 21 de Março de 2025.

A Comissão Eleitoral

                 António Costa                     António de Morais                   José António Santos

   (Prof. Associado)           (Prof. Auxiliar)              (Técnico Superior)

Eleição do Diretor do Departamento de Física
Lista de Eleitores (definitiva, 21 de Março de 2025)

Nome Categoria

Anabela Gomes Rolo Professor Auxiliar

António de Aguiar e Pestana de Morais Professor Auxiliar

António Joaquim Onofre Abreu Ribeiro Gonçalves Professor Catedrático

António Manuel Gonçalves Baptista Professor Auxiliar

António Manuel Marques Queirós Pereira Professor Associado com Agregação

António Mário Lourenço Fonseca Almeida Professor Auxiliar

António Tavares Costa Junior Professor Associado

Bernardo Gonçalves Almeida Professor Associado com Agregação

Cacilda Maria Lima Moura Professor Auxiliar

Carlos José Macedo Tavares Professor Associado com Agregação

Elisabete Maria Santos Castanheira Coutinho Professor Auxiliar

Francisco José Machado Macedo Professor Auxiliar

João Manuel Maciel Linhares Professor Auxiliar

Joaquim Alexandre Santos Almeida Oliveira Carneiro Professor Associado

Jorge Manuel Martins Jorge Professor Associado

José Alberto Diaz Rey Professor Auxiliar

José António Pinto Santos Técnico Superior

José Carlos Viana Gomes Professor Auxiliar

José Filipe Vilela Vaz Professor Associado com Agregação

José Manuel González Meijome Professor Catedrático

José Vicente Acciaiuoli Catalão Concio Fonseca Professor Auxiliar

Júlia Maria Simões Dias Barata Tovar Aires Campos Professor Auxiliar

Luís António Carvalho Gachineiro Cunha Professor Auxiliar

Luís Manuel Fernandes Rebouta Professor Associado com Agregação

Luís Manuel Gomes Vieira Professor Auxiliar

Luís Silvino Alves Marques Professor Auxiliar

Manuel Filipe Pereira Cunha Martins Costa Professor Auxiliar

Maria Fátima Guimarães Cerqueira Professor Auxiliar

Maria Jesus Matos Gomes Professor Catedrático

Eleição do Diretor do Departamento de Física
Lista de Eleitores (definitiva, 21 de Março de 2025) (continuação)

Maria José Fontes Alexandre Forjaz Sampaio Professor Auxiliar

Maria Madalena Cunha Faria Lira Professor Associado

Maria Teresa Pitta Lacerda Arôso Professor Auxiliar

Mário António Caixeiro Castro Pereira Professor Auxiliar

Mário Rui Cunha Pereira Professor Auxiliar

Marta Maria Duarte Ramos Professor Associado com Agregação

Martin Andritschky Professor Catedrático

Michael Scott Belsley Professor Associado com Agregação

Miguel António Faria Ribeiro Professor Auxiliar

Mikhail Igorevich Vasilevskiy Professor Catedrático

Nuno Filipe Silva Fernandes Castro Professor Associado

Nuno Miguel Machado Reis Peres Professor Catedrático

Paulo José Gomes Coutinho Professor Auxiliar

Paulo Rodrigues Botelho Fernandes Professor Associado

Ricardo Pedro Lopes Martins Mendes Ribeiro Professor Associado com Agregação

Sandra Maria Braga Franco Professor Auxiliar

Sérgio Miguel Cardoso Nascimento Professor Associado com Agregação

Teresa Maria Santos Ribeiro Viseu Professor Auxiliar

Vasco Manuel Pinto Teixeira Professor Associado

Eleição do Diretor do Departamento de Física
Lista de Elegíveis (provisória, 21 de Março de 2025)

Nome Categoria

António Joaquim Onofre Abreu Ribeiro Gonçalves Professor Catedrático

António Manuel Marques Queirós Pereira Professor Associado com Agregação

António Tavares Costa Junior Professor Associado

Bernardo Gonçalves Almeida Professor Associado com Agregação

Carlos José Macedo Tavares Professor Associado com Agregação

Joaquim Alexandre Santos Almeida Oliveira Carneiro Professor Associado

Jorge Manuel Martins Jorge Professor Associado

José Filipe Vilela Vaz Professor Associado com Agregação

José Manuel González Meijome Professor Catedrático

Luís Manuel Fernandes Rebouta Professor Associado com Agregação

Maria Jesus Matos Gomes Professor Catedrático

Maria Madalena Cunha Faria Lira Professor Associado

Marta Maria Duarte Ramos Professor Associado com Agregação

Martin Andritschky Professor Catedrático

Michael Scott Belsley Professor Associado com Agregação

Mikhail Igorevich Vasilevskiy Professor Catedrático

Nuno Filipe Silva Fernandes Castro Professor Associado

Nuno Miguel Machado Reis Peres Professor Catedrático

Paulo Rodrigues Botelho Fernandes Professor Associado

Ricardo Pedro Lopes Martins Mendes Ribeiro Professor Associado com Agregação

Sérgio Miguel Cardoso Nascimento Professor Associado com Agregação

Vasco Manuel Pinto Teixeira Professor Associado

		2025-03-21T11:39:52+0000
	António Tavares da Costa Junior

		2025-03-21T11:42:26+0000

		2025-03-21T11:45:46+0000